

Protokół nr 23/2020
z posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach
odbytego w dniu 30 listopada 2020 r. w godz. od 16⁰⁰ do 17²⁰
w Urzędzie Miejskim Suwałkach przy ul. Mickiewicza 1 oraz za pomocą środków
porozumiewania się na odległość.

Obecni członkowie Komisji Kultury, Sportu i Turystyki:

1. Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji
2. Marek Lech Zborowski - Weychman – Wiceprzewodniczący Komisji
3. Tadeusz Czerwiecki
4. Anna Maria Gawlińska
5. Kamil Lauryn
6. Jacek Juskiewicz
7. Jacek Niedźwiedzki
8. Wojciech Pająk.

W posiedzeniu udział wzięli:

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk
2. Łukasz Kurzyna – Zastępca Prezydenta Miasta Suwałk
3. Wiesław Stelmach – Skarbnik Miasta Suwałk
4. Monika Podziewska – Naczelnik Wydziału Budżetu i Finansów
5. Agnieszka Domalewska – Naczelnik Wydziału Kultury i Sportu
6. Alicja Jacewicz – Naczelnik Wydziału Oświaty i Wychowania
7. Jolanta Bilewicz – Krysa – Dyrektor Centrum Usług Wspólnych.

Lista obecności stanowi ***załącznik nr 1*** do protokołu.

Bogdan Bezdziecki – Przewodniczący Komisji Kultury Sportu i Turystyki powitał zebranych i poinformował, że posiedzenie Komisji Kultury, Sportu i Turystyki w punktach 5-6 odbywa się wspólnie z posiedzeniem Komisji Oświaty i Wychowania. Przypomniał także, że porządek posiedzenia został przesłany wraz z materiałami komisyjnymi.

Radni jednogłośnie przyjęli następujący porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie Protokołu nr 22/2020 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 2 listopada 2020 r.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie statutu Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach.
3. Informacja dotycząca wybranych świąt państwowych, wojskowych i rocznic historycznych planowanych do realizacji w 2021 roku w Suwałkach.
4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia roku 2021 na terenie Miasta Suwałk – Rokiem Andrzeja Wajdy.
5. Zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2021 rok.
6. Zaopiniowanie projektu wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

7. Wolne wnioski.

Ad pkt. 1

Przyjęcie Protokołu nr 22/2020 posiedzenia Komisji Kultury, Sportu i Turystyki Rady Miejskiej w Suwałkach z dnia 2 listopada 2020 r.

Bogdan Bezdziecki zapytał o ewentualne uwagi i wnioski do protokołu z poprzedniego posiedzenia. Członkowie Komisji nie wnieśli uwag, wobec czego protokół *został przyjęty*.

Ad pkt. 2

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie statutu Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach.

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 2* do protokołu.

Czesław Renkiewicz tytułem wstępu zreferował przedłożony materiał.

Członkowie Komisji nie mieli pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 8 radnych
przeciw	- 0
wstrzymało się od głosu	- 0.

Komisja *pozytywnie zaopiniowała* projekt uchwały w sprawie statutu Ośrodka Sportu i Rekreacji w Suwałkach.

Opinia Komisji stanowi *załącznik nr 3* do protokołu.

Ad pkt. 3

Informacja dotycząca wybranych świąt państwowych, wojskowych i rocznic historycznych planowanych do realizacji w 2021 roku w Suwałkach.

Informacja stanowi *załącznik nr 4* do protokołu.

Czesław Renkiewicz tytułem wstępu poinformował, że przedłożony materiał o świętach narodowych, państwowych, został wysłany również do jednostki wojskowej z prośbą, aby jednostka zapoznała się i ewentualnie wniosła swoje uwagi. Póki co takiej odpowiedzi nie ma. Jeżeli będą takie możliwości, pandemia ustanie, będziemy chcieli te uroczystości obchodzić w taki typowy sposób - jedno uroczyste, z udziałem wojska, inne natomiast tylko symbolicznie.

Agnieszka Domalewska poinformowała, że obchody święta 3 Maja będą w tym roku wzmocnione o „Kantatę o Suwałkach”, której przedstawienie, ze względu na panującą pandemię COVID-19, nie było możliwe do tej pory. Ponadto poinformowała o planowanym wydarzeniu, które w ramach budżetu obywatelskiego być może uda się zrealizować – chodzi o postawienie Pomnika Dwernickiego.

Marek Zborowski Weychman zasugerował, aby w kalendarzu wybranych świąt państwowych, wojskowych i rocznic historycznych planowanych do realizacji w 2021 roku ująć uroczystość, którą zgłaszał już rok temu. Miała ona wówczas pozytywny oddźwięk, zaś w kalendarzu znów się nie znalazła. Mowa jest o rocznicy stracenia grupy Stanisława Bielickiego – 26 kwietnia. Wydarzenie to organizuje powiat suwalski, natomiast Stanisław Bielicki, Aleksandra Kujalowicz i pozostałe osoby, które tam zginęły to suwalczyk z krwi i kości, którzy zostali straceni w Suwałkach. Tyle, że są pochowani na terenie gminy, nie na terenie miasta. Radny uważa, że chociażby ze względu na to, że mamy w Suwałkach ul. Stanisława Bielickiego, skwer Aleksandry Kujalowicz, powinniśmy również dołączyć do obchodów tego wydarzenia – czy we współpracy z powiatem, czy chociażby podłączając się po prostu do tego, jak to robi powiat.

Czesław Renkiewicz odniósł się do wypowiedzi radnego. Tradycyjnie, każdego roku, powiat suwalski jest organizatorem kolejnej rocznicy stracenia grupy Bielickiego. Władze miasta uczestniczą w tym wydarzeniu. Masza święta jest w Konkatedrze, później obchody przenoszą się do lasu na ul. Szwajcaria. Szkoła Podstawowa nr 6 też zawsze bierze udział w tym wydarzeniu. Organizatorem tej rocznicy jest zawsze powiat suwalski, natomiast w przedłożonym materiale, dotyczącym świąt wpisane są wydarzenia, których organizatorem jest miasto. Jeżeli ktoś inny to organizuje, możemy ewentualnie wpisać te obchody na zasadzie naszego uczestnictwa. Prezydent nie chce w tym momencie przejmować roli organizatora, organizatorem jest powiat. Grupa Bielickiego oczywiście działała w Suwałkach, nie zapominamy o tym. Prezydent poddaje tą propozycję pod rozważę radnych.

Członkowie Komisji nie mieli więcej uwag do powyższego materiału, wobec czego Informacja dotycząca wybranych świąt państwowych, wojskowych i rocznic historycznych planowanych do realizacji w 2021 roku w Suwałkach wraz z wnioskiem zgłoszonym przez radnego Marka Zborowskiego-Weychmana, *została przyjęta*.

Ad pkt. 4

Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia roku 2021 na terenie Miasta Suwałk – Rokiem Andrzeja Wajdy.

Projekt uchwały stanowi *załącznik nr 5* do protokołu.

Czesław Renkiewicz – występujemy z taką inicjatywą, żeby przyszły rok poświęcić pamięci suwalczanina Andrzeja Wajdy. W przyszłym roku przypada 95 rocznica jego urodzin i 5 rocznica śmierci. Chcemy oczywiście przywołać pamięć o tym wybitnym twórcy i obudować ten rok licznymi wydarzeniami – np. zorganizować latem, w sierpniu taki festiwal filmowy „Wajda na Nowo”. Planujemy również szereg innych działań, m.in. zaprezentowanie mieszkańcom i turystom plakatów namalowanych przez Andrzeja Pągowskiego do filmów Andrzeja Wajdy.

Wojciech Pająk powiedział, że bardzo ciekawie brzmi pomysł letniego festiwalu filmowego. Radny śledził festiwale filmowe w zeszłym roku i wystąpiła wtedy taka sytuacja, że nawet 3 letnie festiwale filmowe nam się złożyły w jeden taki cykl. Czy to będzie kolejna edycja notofestiwalu pod hasłem „Wajda na Nowo”?

Agnieszka Domalewska – jeśli chodzi o sam pomysł projektu „Wajda na Nowo” – jest to pomysł Andrzeja Pągowskiego. Stowarzyszenie Chill&Luz, żeby nie robić żadnego konkurencyjnego wydarzenia wpadło na pomysł, żeby w ramach tego festiwalu zrobić konkurs filmów krótkometrażowych, zarówno dla amatorów jak i profesjonalistów. Z tego co wiem, ciągle te kwestie szczegółów są dopracowywane. Jest także pomysł na rozłożenie tych wydarzeń w dniach 19-21 sierpnia.

Wojciech Pająk – od strony profesjonalnej, logistycznej i organizacyjnej myślę, że promocyjnie służy to miastu. Natomiast wiem, że były problemy z frekwencją. Być może było to spowodowane tym, że w Suwałkach jest dość mała grupa osób, które rzeczywiście się tym filmem jako sztuką interesują - aby przyjść na Plac Marii Konopnickiej, czy na Bulwary i go obejrzeć, o nim podyskutować. Myślę, że jest to też duży temat w ramach roku Andrzeja Wajdy do poruszenia w szkołach – w ramach edukacji filmowej, czy to na lekcjach języka polskiego, czy na godzinach wychowawczych. Domyślam się, że to też rola Suwalskiego Ośrodka Kultury, aby do tych widzów dotrzeć.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 7 radnych
przeciw	- 0
wstrzymało się od głosu	- 1.

Komisja **pozytywnie zaopiniowała** projekt uchwały w sprawie ustanowienia roku 2021 na terenie Miasta Suwałk – Rokiem Andrzeja Wajdy.

Opinia Komisji stanowi **załącznik nr 6** do protokołu.

Ad pkt. 5

Zaopiniowanie projektu budżetu Miasta Suwałk na 2021 rok.

Projekt budżetu stanowi **załącznik nr 7** do protokołu.

Czesław Renkiewicz tytułem wprowadzenia nadmienił, że jest to trudny budżet. Każdego roku mamy coraz to większe problemy, żeby go dobrze zaplanować i zabezpieczyć te zadania, które ciążą na samorządzie. Chcemy, aby miasto się rozwijało, aby były realizowane inwestycje. Nie jest to budżet naszych marzeń, który zabezpiecza wszystkie nasze oczekiwania, ale jest na pewno optymalny i stabilny, zakłada stabilny rozwój naszego miasta. Jak Państwo wiecie, zestawiając dochody i wydatki, wychodzi nam deficyt na poziomie 14 259 000 złotych. Jest to budżet, który przewiduje dość wysokie jak na dzisiejsze czasy wydatki inwestycyjne – z tego się należy cieszyć. Przewiduje również, że sytuacja związana z pandemią będzie miała miejsce co najmniej do pierwszego kwartału przyszłego roku. Jest to budżet, który wprowadza ostrzejszą dyscyplinę w wydatkowaniu środków publicznych przez nasze jednostki – jest to budżet można powiedzieć – „mocniejszego zaciskania pasa”, który musi respektować oczywiście określone ramy prawne

– przepisy, bo musi być nadwyżka tzw. operacyjna – czyli dochody bieżące wyższe od wydatków bieżących. W niektórych naszych jednostkach te dochody bardzo systematycznie rosną. Dlatego też skupiliśmy swoją uwagę na tych działaniach klasyfikacji budżetowej, gdzie chcemy, by ten przyszły rok był taki, żeby zachować poziom wydatków bieżącego roku. Jest to budżet, który nie zawiera w sobie wzrostu wynagrodzeń – oczywiście poza tymi koniecznymi sytuacjami - takimi jak wzrost minimalnego wynagrodzenia. Ale nie planujemy podwyżek wynagrodzeń swoim pracownikom. Jest to trudny rok i cieszę się, że przy takim budżecie przyjdzie nam realizować całkiem niemałe inwestycje. Oczekujemy tutaj również na rozstrzygnięcia naszych wniosków, które zostały złożone do różnych programów. Dobrze, że mamy już zakontraktowane pewne pozycje co chodzi o inwestycje, że uda nam się zrealizować - np. remont basenu w Szkole Podstawowej nr 10, remont budynku przy ul. Sejneńskiej 22. Co chodzi o nasze dochody – to zaczynając od tych dochodów, które są otrzymane z zewnątrz – subwencja ogólna jest niższa o 3 735 000 złotych. W części oświatowej mamy 3 368 000 złotych więcej, czyli o taką kwotę wzrasta subwencja oświatowa. Ale ona pozwoli tylko i wyłącznie na pokrycie skutków – i to nie w pełnej wysokości, wynagrodzeń nauczycielom. Udziały w PIT zaplanowaliśmy wyższe, przyjmujemy je tak, jak Minister Finansów nam zaproponował – na poziomie 84 484 000 złotych – to jest wzrost o 9 500 000. Jeśli chodzi o udział w CIT – też planujemy tą kwotę trochę mniejszą. W podatkach lokalnych mamy wzrost o 1 500 000 złotych więcej dochodów w przyszłym roku. Nadwyżka operacyjna jest na plusie. Planujemy zaciągnąć kredyt, który będzie pokrywał planowany deficyt budżetowy, jak również będzie przeznaczony na spłatę wcześniej zaciągniętych kredytów. Zadłużenie na koniec roku 2021 będzie wynosiło 239 562 000 złotych. To jest w stosunku do planowanych dochodów – 47,7%. Ponadto, Prezydent omówił projekt budżetu pod względem merytorycznym, związanym z Komisją.

Anna Gawlińska zapytała na jakiej podstawie były kalkulowane koszty wynagrodzeń osobowych pracowników oświaty? Prawie na każdym poziomie nauczania, a szczególnie w przedszkolach, szkołach podstawowych - w tym specjalnych są one niższe niż w roku bieżącym. Taki niewielki wzrost natomiast obserwuje się tylko w liceach, szkołach branżowych i zawodowych. Dlaczego jednocześnie wzrosną dotacje dla szkół policealnych?

Ponadto, jakich obiektów dotyczy wzrost kosztów w planie na zakup energii w szkołach branżowych i innych placówkach? Jak to było kalkulowane?

Na jakie konkretnie cele będzie przeznaczona rezerwa na wydatki oświatowe, poza odprawami emerytalnymi? W przedłożonym materiale ta kwota jest dość skrupulatnie wyliczona.

Proszę o przybliżenie zakresu prac związanych z wydatkami na cele oświatowe, chodzi mi szczególnie o zakres prac – modernizacja basenu w Szkole Podstawowej nr 10, przebudowa w 3 Liceum Ogólnokształcącym, dostosowanie Zespołu Szkół nr 6 do potrzeb osób niepełnosprawnych.

Czesław Renkiewicz odpowiedział, że każdego roku rosną dotacje, a jeśli chodzi o kwestię ich naliczania – my realizujemy oczywiście zapisy prawa, jeżeli to prawo przewiduje, że komuś się ta dotacja należy, to po prostu według określonego algorytmu ją naliczamy. W tym roku z naszych kalkulacji wynika, że dotacja dla niepublicznych placówek będzie wynosiła aż 24 000 000 złotych. Mamy jedną szkołę i niezbyt wielu uczniów tam chodzi,

gdzie dotacja przyznana tej szkole niepublicznej wynosi 4 000 000 złotych. Te pieniądze wynikają z litery prawa.

Prezydent odniósł się również do kwestii remontu obiektu basenowego. Chcemy to zrealizować na przestrzeni dwóch lat, bo nie mamy możliwości pozyskania środków z zewnątrz na realizację tej inwestycji. W tym roku chcemy przeznaczyć kwotę 1 900 000 złotych i w przyszłym roku zakończyć remont, aby basen zafunkcjonował od 1 września 2021 roku. Chciałbym, aby ten basen był wydzielony z tego całego obiektu szkolnego z taką myślą, aby być może prowadził go ktoś inny, aby część osiedla Północ mogła weekendowo korzystać z tego obiektu. Jesteśmy teraz na etapie ekspertyzy co chodzi o remont niecki basenowej. Wszystko tam jest w bardzo złym stanie, wszystko wymaga gruntownego remontu. Chcemy po wykonaniu ekspertyzy technicznej ogłosić przetarg w ramach projektu „Zaprojektuj i Wybuduj”. Z uwagi na takie możliwości finansowe jakie mamy, rozkładamy tą inwestycję na dwa lata.

Odnosząc się do remontu 3 Liceum Ogólnokształcącego - mamy szatnie - koszt 50 000 złotych, to już mniejszy wydatek. Mamy również inne szkoły, dla których dajemy fundusze chociażby na instalacje elektryczne itp. Również w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym mamy kwestię dotyczącą wind dla osób niepełnosprawnych. Jest tam potrzebna taka platforma, która będzie zainstalowana przy hali sportowej w tym obiekcie. Złożyłem do PFRON trzy wnioski - jeden wniosek dotyczy właśnie Specjalnego Ośrodka, drugi wniosek dotyczy Zespołu Szkół nr 6 na ul. Sikorskiego – ten budynek nie jest dostosowany do potrzeb osób niepełnosprawnych i 3 Liceum Ogólnokształcące – tam też problem.

Wiesław Stelmach odniósł się do pytania, dotyczącego przeznaczenia rezerwy oświatowej. Rana pytała, z czego ta różnica może wynikać. Jak mówiliśmy w rezerwach celowych zatrzymane zostały środki przeznaczone na odprawy emerytalne oraz na specjalny fundusz nagród. W tych wydatkach, które Pani ma do porównania w roku bieżącym, te środki zostały już w większości uruchomione, tak samo jak środki na wypłatę nagród jubileuszowych. Te środki są w różnych latach, bo różnie ludzie nabywają uprawnienia do wypłaty tych świadczeń, stąd czasami znaczące różnice. Także taka generalna zasada – te wydatki nie przechodzą w równym stopniu z roku na rok. Natomiast jakie są rezerwy celowe związane z oświatą? Przede wszystkim 500 000 złotych na wydatki związane z remontami i awariami, 151 900 złotych na pomoc zdrowotną dla nauczycieli, 50 000 złotych na dzień edukacji narodowej, zorganizowanie uroczystości, 20% udziału miasta w stypendiach socjalnych, czyli kwota 75 000 złotych. Rezerwa celowa na jubileusze – 50 000 złotych, specjalny fundusz nagród – 955 262 złotych. Odprawy emerytalne i rentowe – 1 402 192 złotych i kwota 12 100 złotych to są jednorazowe świadczenia dla nauczycieli. To są wszystkie rezerwy celowe, związane z oświatą ujęte w budżecie.

Alicja Jacewicz odpowiedziała na pozostałe pytania radnej Anny Gawlińskiej. Tak jak powiedział Pan Skarbnik, zmniejszone są zaplanowane wydatki na wynagrodzenia nauczycieli, to wynika min. z nagród i odpraw. W następnym roku rekordowa liczba nauczycieli deklaruje odejście na emeryturę – jest to około 70 nauczycieli. Trudno jest nam w tej chwili też oszacować, ilu nauczycieli będzie na urlopie zdrowotnym. Póki co jest ich około 30. W następnym roku te urlopy się kończą, więc szacujemy że wydatki będą

niższe. Dodatkowo kończy się w wielu przypadkach nauka języka polskiego, jest mniejsza liczba dzieci niepełnosprawnych, więc jest mniejsza liczba rewalidacji. Dodatkowo odchodzi część oddziałów integracyjnych. To jest wszystko związane z organizacją. Jesteśmy w tej chwili po analizie następnego roku szkolnego, na pewno w klasach 4-6 będzie większa liczba oddziałów, w szkołach ponadpodstawowych mniejsza liczba oddziałów. Jest skutek zmian organizacyjnych, które były w przedszkolach - po rozmowach z dyrektorami i nauczycielami widzimy, że nie ma potrzeby, żeby przedszkola były otwarte do godziny 17.00. Dodatkowo realizujemy projekty unijne, są pozyskane dodatkowe pieniądze budżetowe - w przyszłym roku będą realizowane projekty unijne, będą dodatkowe zajęcia, będą budowane place zabaw.

Jeśli chodzi o energię elektryczną – szkoła branżowa I stopnia została utworzona w Zespole Szkół nr 4 dwa lata temu, ale nabór dokonał się we wrześniu tego roku, więc tak naprawdę na następny rok liczone są już te koszty, proporcjonalne.

Natomiast jeśli chodzi o szkoły niepubliczne, prowadzone przez inne organy niż JST, to sukcesywnie wzrasta liczba uczniów, szczególnie w przedszkolach obserwujemy ten wzrost. W przyszłym roku są planowane zmiany w zakresie dotowania szkół niepublicznych i prawdopodobnie będą otrzymywać mniejsze dotacje. Ale my póki co nie mamy możliwości zaplanowania dla nich mniejszych wydatków, dopiero jak ukaże się uchwała budżetowa, wówczas my jako samorząd dostaniemy metryczkę subwencji - będziemy przeliczać i korygować.

Prezydent - jeśli chodzi o zakup energii w szkołach branżowych - tym roku przekazaliśmy do użytkowania dwa nowe obiekty – duży obiekt na ul. Sikorskiego i przy Zespole Szkół Technicznych. To chodzi o tą dodatkową powierzchnię wynikającą z oddania tych inwestycji.

Elżbieta Szczęsna, pracownik Wydziału Oświaty i Wychowania, zajmujący się sprawami budżetu w jednostkach oświatowych dodała, że szkoły planują budżet tak, aby zabezpieczyć te środki. Aczkolwiek różnie to bywa, zarówno jeśli chodzi o zimę, jak i o pozostałe okoliczności. Jeżeli nie zostaną one wydatkowane, zagospodarujemy je na inne wydatki szkoły. To wszystko jest nie do końca do przywidzenia.

Anna Ruszewska cieszy się, że jednak władze wsłuchują się nie tylko w głosy radnych, ale także w głosy mieszkańców. Chodzi oczywiście o basen w Szkole Podstawowej nr 10, który to temat wracał nie raz. Podziękowała za to, że rzeczywiście planując ten budżet władze wsłuchują się w głosy mieszkańców i biorą je pod uwagę.

Czesław Renkiewicz – remont basenu w Szkole Podstawowej nr 10 to nie jest łatwa decyzja zarówno dla mnie - jako Prezydenta jak i radnych. Widzimy, że te obiekty wymagają później dużych środków na utrzymanie. Ja będę optował za tym, aby po remoncie, ten obiekt zabezpieczając potrzeby szkoły, przekazać jakiemuś operatorowi zewnętrznemu i to nawet za symboliczną złotówkę. Przywołał przykład instruktorów nauki pływania, którzy apelowali o to, aby nie ograniczać ich szkół pływania w Aquaparku. Wtedy trwały dyskusje, ja zachęcałem ich do zainteresowania się omawianą propozycją. Wsłuchujemy się w głosy i radnych i mieszkańców. Te decyzje są czasami trudne, wymagające znacznego udziału

środków finansowych publicznych, miejskich. Nie mniej jednak jeżeli jest taka wola większości, to jesteśmy tutaj po to, aby wsłuchiwać się w te głosy.

Wiesław Stelmach poinformował o autopoprawce do przedłożonego projektu budżetu na 2021 rok, o której uwzględnienie będzie wnioskował Prezydent na sesji Rady Miejskiej.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 4 radnych
przeciw	- 2
wstrzymało się od głosu	- 2.

Komisja *pozytywnie zaopiniowała* projekt budżetu Miasta Suwałk na 2021 rok.

Opinia Komisji stanowi *załącznik nr 8* do protokołu.

Ad pkt. 6

Zaopiniowanie projektu wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

Stanowi *załącznik nr 9* do protokołu.

Wiesław Stelmach poinformował o autopoprawkach, które zostaną wniesione na sesji Rady Miejskiej do projektu wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

Członkowie Komisji nie wnieśli więcej pytań i uwag do powyższego projektu uchwały, wobec czego przystąpiono do głosowania.

Głosowanie nad projektem uchwały:

za pozytywną opinią głosowało	- 4 radnych
przeciw	- 2
wstrzymało się od głosu	- 2.

Komisja *pozytywnie zaopiniowała* projekt wieloletniej prognozy finansowej Miasta Suwałki na lata 2021-2040.

Opinia Komisji stanowi *załącznik nr 10* do protokołu.

Ad pkt. 7

Wolne wnioski.

Tadeusz Czerwiecki – jadąc na dzisiejszą Komisję usłyszałem w radiu informację, że w jednym z miast w Polsce wprowadzono bezpłatny karnet na korzystanie z Aquaparku dla ozdrowieńców, którzy w ramach walki z koronawirusem oddali osocze. Wydaje mi się, że można byłoby zastanowić się, czy takiego pomysłu nie wprowadzić w Suwałkach. Nawet jeśli uda się dzięki temu uratować jedną osobę. Oczywiście chodzi tu mieszkańców Suwałk.

Jacek Juskiewicz – jedna z lokalnych gazet zamieściła taką informację, że jutro o godzinie 17 zostaną w mieście częściowo wyłączone światła, jako protest przeciwko zdaniem niektórych samorządów – niedostatecznego dofinansowania budżetów lokalnych. Została tu zawarta taka informacja, że zdaniem Prezydenta „w ten sposób samorząd symbolicznie zaznaczy swój udział w tym absolutnie słusznym proteście”. Ja chciałbym zwrócić uwagę, że samorząd to zarówno Prezydent, jak i Rada Miasta. My jako radni nie słyszeliśmy o takiej inicjatywie, więc uważam, że chyba niezręczne jest powoływanie na cały samorząd. Z drugiej strony mam takie pytanie – w jaki sposób Suwałki są w tak szczególny sposób pomijane w subwencjach, dotacjach? Bo pamiętamy też, że Pan Prezydent odbierał symboliczny czek od Pana Premiera. Czy Suwałki są w jakiś sposób dyskryminowane w tej kwestii?

Anna Gawlińska zapytała o sprawę obchodów świąt i rocznic – chodzi mi o to, aby zwrócić uwagę na kwestię organizacji oprawy chociażby tych uroczystości, zwłaszcza jeśli chodzi o kościół. Wiem, że jest msza święta, są planowane wcześniej czytania, psalmy, czy jakiś inny udział w liturgii niektórych osób. Jest też zwrócenie się z taką prośbą do harcerzy – po czym niejednokrotnie miała miejsce taka sytuacja, że harcerze byli zorganizowani, przyszli, mieli wyznaczone swoje funkcje i role w czasie mszy i okazuje się, że ktoś inny w ostatniej chwili te czytania czyta. Nie chodzi o to, aby wzajemnie rywalizować o coś. Chodzi o to, żeby nie było później rozczarowania - to młodzi ludzie, którzy idąc tam są przekonani, że będą mieli w uroczystości ważną rolę, aktywnie będą w niej uczestniczyć. I okazuje się nagle, że ktoś w ostatniej chwili ich zastępuje. To jest troszeczkę niedopilnowane, niedopracowane. Moja prośba do organizatorów – żeby na to zwrócić uwagę, aby nie zmieniać w ostatniej chwili tych aktywnych osób.

Druga kwestia – mówimy dzisiaj o projekcie uchwały w sprawie ustanowienia roku 2021 rokiem Andrzeja Wajdy. Może to nie jest dobry pomysł, żeby w roku Andrzeja Wajdy przekształcać część ulicy im. Andrzeja Wajdy na Aleję Krasnoludków? Zresztą ten pomysł w rozmowach z mieszkańcami nie znalazł szczególnego poparcia. Chyba trzeba znaleźć jakąś alternatywę dla tych krasnoludków.

Czesław Renkiewicz – odnosząc się do kwestii bezpłatnego dostępu do Aquaparku dla ozdrowieńców - dzisiaj Aquapark jest wyłączony z indywidualnych wizyt, odbywają się tam tylko zorganizowane zajęcia sportowe. Nawet jeśli jakieś miasto wyszło z taką inicjatywą, to nie można jej skonsumować. Nie wiem, czy Państwo wiecie, ile my do Aquaparku w tym roku dołożymy środków – około 3 000 000 złotych. Możemy rozdawać prezenty dla wszystkich, tylko należy mieć świadomość, skąd te pieniądze później weźmiemy. Oferujemy już ulgi kombatanom, osobom wojskowym, które były na misjach. Nie możemy też zwolnić z opłat wszystkich. Nie mówię, że nie trzeba tak zrobić, ale zapytam Pana Dyrektora Borysewicza – Dyrektora OSiR co o tym sądzi. Docierają do mnie również różne informacje dotyczące osocza – o tym np., że mamy go już dużo, że póki co wystarczy. Trzeba rozpoznać sytuację, ale raczej skłaniam się ku temu, aby takiego prezentu nie czynić.

Odnosząc się do zapytania radnego **Jacka Juskiewicza**, dotyczącego symbolicznego wygaszenia świateł odpowiedział, że 28 października nasz Sejm przyjął taką ustawę, która pozbawia nas – jako samorządu dochodu z PIT – w części oczywiście. Był określony limit dla korzystania ze zryczałtowanego podatku dochodowego i ten zryczałtowany podatek trafiał w 100% do budżetu państwa. Ale był określony, zamierzony próg obrotu, gdzie ten mały przedsiębiorca mógł z ryczału korzystać. Proóg w tej chwili został tak wysoko podniesiony, że praktycznie pewnie 60-70% małych firm będzie mogło korzystać z ryczału ewidencjonowanego. Czyli dotychczas płacone w połowie do kasy miejskiej podatki, w całości pójdą do budżetu państwa. Czy będą przyznane nam jakieś rekompensaty? Nie wiadomo. Nastąpiło również zwolnienie z opłaty targowej – czyli dochodu samorządu, a nie państwa. Państwo zwalnia z należności, które przysługują samorządowi. Ja, jako

Prezydent nie zgadzam się z taką polityką. Ciągłe mamy nowe zadania, a dochody są odbierane. Czy mamy zapewnioną subwencję oświatową na zapewnienie podwyżek dla nauczycieli? Nie mamy. A pamiętacie państwo uzasadnienie? Mieliśmy mieć zapewnione oszczędności z racji zmniejszenia ilości nauczycieli od 1 września. Czy mamy mniej zatrudnionych nauczycieli? Nie mamy. To są takie działania, gdzie my na podłożu lokalnym musimy coraz bardziej się zadłużać. Czy to jest droga właściwa? Nie. Dlatego też, jeżeli samorzady korzystają z dotacji unijnych i słyszymy, że może być również zablokowany ten budżet, to jakie będziemy mogli wówczas realizować przedsięwzięcia, inwestycje? Uważam, że nic się nie stanie, jak jutro o godzinie 17 symbolicznie wygasimy światła w Parku Konstytucji 3 Maja. Dodam, że nikt nas, jako samorządów nie pytał również, czy jest zgoda na podwyżki energii elektrycznej w spółkach państwowych – i to o 50%. Taka taryfa została podniesiona. Teraz natomiast jak chcemy podnieść opłaty za wodę – chociażby o kilka procent, to spółka państwowa Wody Polskie mówi – absolutnie. Dlatego też ten protest symbolizuje taki sprzeciw samorządów. Pokazuje, że nam naprawdę brakuje środków finansowych. Gdyby Pan radny chciał, chętnie przedstawię te działania z ostatnich dwóch lat, które spowodowały braki finansowe w samorządach.

Jeśli chodzi o kwestię zmiany nazewnictwa ulicy Andrzeja Wajdy - to nieporozumienie. Nikt nie ma takiego zamiaru, aby nazwę tej ulicy zmieniać, czy skracać tą ulicę. Natomiast nazwanie ulicy Krasnoludków dotyczy ciągu pieszego od ulicy Kościuszki, do działki należącej do Muzeum Marii Konopnickiej.

Agnieszka Domalewska odpowiedziała na zapytanie Anny Gawlińskiej. Nie wiem szczegółowo o które konkretnie wydarzenie chodzi, ale często bywa tak, że do ostatniej chwili nawet osoby zgłoszone do czytań, nie odbierają telefonów. My też nie możemy pozwolić sobie na taką sytuację, aby w dniu wydarzenia nie mieć potwierdzenia, że harcerz czy uczeń nie dotrze. Często podejmuję takie decyzje, że w momencie kiedy dana osoba nie odbiera telefonu na 2-3 dni przed wydarzeniem, organizujemy za nią zastępstwo. Nie widzę natomiast żadnego problemu, żeby tą sytuację poprawić, przedstawić. Często też proboszczowie, czy ksiądz sugerują nam, kto powinien czytać, ponieważ niektóre czytania nie nadają się dla młodzieży. Jeżeli są w tej kwestii jakieś problemy, służy pomocą, by je rozwiązać i usprawnić współpracę.

Marek Zborowski-Weychman, nawiązując do zbliżających się posiedzeń Komisji Kultury i Sportu i Turystyki powiedział, że w tamtym roku była taka sytuacja, że Komisja ds. stypendiów artystycznych dla dzieci i młodzieży nie do końca wywiązała się ze swojej pracy. Później Komisja Kultury, Sportu i Turystyki dodatkowo opiniowała wnioski, których było 11, natomiast ostatecznie tamta Komisja zaopiniowała 5, a na koniec przyznano 3 nagrody. Czy został opracowany regulamin działań tych Komisji? Żeby w porozumieniu z naszą Komisją Rady, która będzie to opiniowała i Panem Prezydentem, jasno dać do zrozumienia, jakie jest stanowisko Komisji co do przydziału konkretnych nagród z naszymi uchwałami.

Agnieszka Domalewska – pamiętam tą dyskusję. Będziemy nad tym pracować. Tak jak Państwo pamiętacie, Przewodniczącym Komisji zawsze był wiceprezydent merytoryczny do tych spraw. Czekamy jeszcze na wnioski w sprawie nagród, które spływają do 15 grudnia. Te, które już do nas dotarły analizujemy i w najbliższym czasie przedstawimy Panu Prezydentowi Regulamin prac Komisji – taki, który będzie jak najbardziej klarowny.

Więcej wniosków i zapytań nie zgłoszono, wobec czego Przewodniczący podziękował za udział w obradach, po czym zamknął posiedzenie Komisji.

Przewodniczący
Komisji Kultury, Sportu i Turystyki
Rady Miejskiej w Suwałkach

Bogdan Bezdziecki

Protokół sporządziła:
Emilia Jankowska

Podinspektor w Biurze Rady Miejskiej
Urzędu Miejskiego w Suwałkach